
 

BILAG 1 

Hvorfor en U-Strukturkommission? 

I 2023 nedsatte Regeringen en Sundhedsstrukturkommission, der ledes af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet, med deltagelse af Finansministeriet, Økonomiministeriet samt Social-, 

Bolig- og Ældreministeriet. 

 

Kommissionen har fået til opgave at udarbejde et beslutningsgrundlag, der opstiller 

forskellige modeller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsenet. Kommissionens 

medlemmer består af eksperter og praktikere på sundhedsområdet og er udpeget af 

indenrigs- og sundhedsministeren. Medlemmerne af kommissionen har en gennemsnitsalder 

på cirka 55 år og bærer derfor på masser af erfaring fra fortiden – men har knap så mange 

aktier i fremtiden. Det vil vi gerne udfordre! 

  

Hvorfor unge? 

  

Vi vil gerne inspirere og påvirke Sundhedsstrukturkommissionen i Danmark, med nye og 

innovative ideer til modeller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsenet.  

  

Hvad er det unge kan, som kommissionen måske misser? 

  

Unge perspektiver og ideer 

De tilfører værdifulde og utraditionelle perspektiver og ideer til beslutningsprocessen. 

  

Teknologiforståelse 

De yngre generationer har en dybere forståelse og åbenhed over for moderne teknologier, 

der er afgørende for sundhedssystemets udvikling. 

  

Patientcentreret tilgang 

Unge repræsenterer fremtidens sundhedspersonale samt patienters behov og forventninger, 

  

Mangfoldighed 

Unge mennesker med forskellige baggrunde og uddannelser kan tilbyde en bredere vifte af 

samfunds- og kulturelle perspektiver, hvilket kan føre til mere inkluderende og relevante 

løsninger. 

 

Læring og kapacitetsopbygning 

Involvering af unge i processen kan uddanne og opbygge kapacitet blandt fremtidens 

beslutningstagere, sundhedsledere og skattebetalere. 

  

Interessefremme 

Det kan vække interessen for sundhedssektoren som en karrieremulighed og fremme 

uddannelse inden for området. 

  

  

Projektet repræsenterer flere organisationer bl.a. Ungdommens Røde Kors, 

Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg ved Aarhus Kommune, Akademiet for de 

Tekniske Videnskaber (ATV). 



 

Gennem en dialogbaseret og innovativ tilgang er vores primære fokus med projektet, at 

inspirere og påvirke Sundhedsstrukturkommissionen, og ultimativt at influere det endelige 

beslutningsgrundlag, så det rækker kvalificeret ind i fremtiden. 

  

Hvad er sundhedsvæsnets udfordring?  

 

En nedsættelse af en kommission varsler ofte strukturelle forandringer. Baggrunden for 

etableringen af sundhedsstrukturkommission er mangfoldig og inviterer til en bred diskussion 

på tværs af det danske samfund. Udfordringerne står i kø, og der er uden tvivl tale om et 

‘vildt problem’, som alle gode kræfter skal inviteres til at løse.  

  

Demografiske forandringer 

Med en aldrende befolkning stiger efterspørgslen på pleje og behandling. 

  

Rekrutteringsproblemer 

Sundhedsvæsenet står over for udfordringer i form af mangel på sundhedspersonale og 

udbredte rekrutteringsproblemer i hele landet. Dette presser blandt andet kvaliteten og 

arbejdsmiljøet og unges motivation for at arbejde i sundhedsvæsenet. 

  

Ujævne sundhedstilbud 

Der er betydelige forskelle i sundhedstilbud på tværs af Danmark, og på tværs af 

geografiske og socioøkonomiske skel. Desuden er de nære sundhedstilbud ikke fulgt med i 

udviklingen og specialiseringen inden for sundhedsvæsenet. 

  

Kommissionen har med udgangspunkt i disse udfordringer følgende fokusområder: 

  

1. Opgavefordeling 

Styrkelse af sammenhængen i sundhedsvæsenet med en klar opgavefordeling 

mellem sygehuse og det nære sundhedsvæsen med vægt på patientcentreret pleje. 

 

2. Social ulighed 

Målet er at mindske den geografiske og sociale ulighed i sundhedsvæsenet. 

 

Bæredygtighed 

Udgangspunkt i ressourcer og mere sundhed for pengene 

Sundhedssystemet skal tage højde for at reducere belastningen af miljøet 

 

3. Rettigheder og valgfrihed 

Der skal støttes op om patientrettigheder og valgfrihed. 

  

5. Tværorganisatoriske strukturer 

Overvejelse af strukturen for almen praksis, den regionale organisation, digitale 

løsninger, IT-infrastruktur, finansiering af sundhedsvæsenet og kultur og ledelse. 

 

 

U-Strukturkommission vil lige som sundhedsstrukturkommission forsøge at være visionære 

og: 



● Tænke i løsninger, der ikke nødvendigvis er bundet af de nuværende strukturer og 

sektorer i sundhedsvæsenet 

  

● Tænke i løsninger, der ikke er begrænset af faggrænser 

  

● Tænke i løsninger, der ikke efterlader kloden og mennesker i dårligere ”stand” end 

nu (Gerne bedre) 

  

● Tænke i løsninger, der overholder generelle etiske principper 

  

● Tænke i løsninger, der er forenelige med tanken om et Velfærdssamfund (alle skal 

have et tilbud) 

  

● Tænke i løsninger, der tager højde for at alle aldre og generationer er ligeværdige 

  

Deltagerne på selve workshoppen vil være unge fra universiteter og professionsskoler, 

rekrutteret via uddannelsesinstitutionerne. De suppleres med repræsentanter fra NGO’er og 

ungdomspolitiske organisationer. 

 

Sigtet er at deltagerne på workshoppen har et stort spænd i baggrund og domænekendskab.   

  

Ud fra tidligere erfaringer sigtes mod, at U-strukturkommissionens deltagere skal være på 

slut-bachelor eller start- kandidat niveau. 

  

Selve projektet består af 3 elementer. 

1.   Der produceres 30 videoer, der afspejler behov inden for forebyggelse og 

behandling af sygdom på tværs af hele livsspektret. Videoerne leveres af ledere, 

sundhedspersonale, brugere og pårørende og skal afdække forskellige behov 

men har en fast struktur:  

  

·       Hvad er problemet? 

·       Hvem ejer problemet? 

·       Hvordan kan vi måle en potentiel løsning? 

  

2.   Heldags U-strukturworkshop med 40-60 unge studerende fra relevante 

uddannelser på tværs af landet, hvor de sammen skal generere ideer til at 

inspirere og påvirke Sundhedsstrukturkommissionen.  

 

Formålet med workshoppen er at udvikle løsninger og ideer til fremtidens 

strukturer af sundhedsvæsen ved at inddrage et stort antal unge deltagere med 

forskellige perspektiver. Fokus er blandt andet på organisering, kvalitet, adgang 

og bæredygtighed.  

  

3.   Resultaterne omdannes til visuelle storyboards, der overdrages til professionelle 

animatorer, og bruges til at konstruere kapitler, der sammen danner en 



tegneserie. Denne tegneserie deles via sociale medier og præsenteres ved et 

"overdragelsesevent" for relevante beslutningstagere. 

  

  

U-strukturkommissionen er et forsøg på at bidrage til at Danmarks sundhedssektor står 

bedst muligt rustet til en usikker fremtid med mange vilde problemer. Det er et forsøg på at 

undgå at ”gamle” erfaringer og ”plejer” kommer til at trumfe ”nye muligheder” og ”aldrig 

prøvet før”. 

  

Med Venlig Hilsen 

  

Initiativgruppen 

  

 

  

 


